
1 

 

 

PROJEKTAS 

 

Kalbos taisyklingumo ir teksto raiškos (gramatika ir leksika; rašyba; skyryba; teksto raiška) vertinimas (28 taškai: 7 x 4) 

 

PASIEKIMŲ LYGIS TAŠKAI GRAMATIKA IR LEKSIKA: 

NETIKSLUMAI, KLAIDOS 

Aukštesnysis 7 0–1 

Pagrindinis 
6 2–3 

5 4–5 

Patenkinamas 
4 6–7 

3 8–9 

Slenkstinis 
2 10–11 

1 12–13 

Nepatenkinamas 0 14 ir daugiau 

 

 

LYGIS TAŠKAI RAŠYBA: NETIKSLUMAI, 

KLAIDOS 

Aukštesnysis 7 0–1 

Pagrindinis 
6 2–3 

5 4–5 

Patenkinamas 
4 6–8 

3 9–10 

Slenkstinis 
2 11–13 

1 14–15 

Nepatenkinamas 0 16 ir daugiau 

 

 

 

 

 

LYGIS TAŠKAI SKYRYBA: NETIKSLUMAI, 

KLAIDOS 

Aukštesnysis 7 0–1 (1–2) 

Pagrindinis 
6 2–3 (3) 

5 4–5 

Patenkinamas 
4 6–8 

3 9–10 

Slenkstinis 
2 11–13 

1 14–15 

Nepatenkinamas 0 16 ir daugiau 

 

 

LYGIS TAŠKAI TEKSTO RAIŠKA, LOGIKA, 

STILIUS: NETIKSLUMAI, 

KLAIDOS 

Aukštesnysis 7 0–2 

Pagrindinis 
6 3–4 

5 5–7 

Patenkinamas 
4 8–10 

3 11–13 

Slenkstinis 
2 14–16 

1 17–19 

Nepatenkinamas 0 20 ir daugiau 



2 

 

 

PROJEKTAS 

 

 

Jei kandidatas parašė mažiau nei 450 žodžių (išplėstinis kursas) ar 400 žodžių (bendrasis kursas) tekstą, už trūkstamus žodžius iš bendro 

įvertinimo atimami taškai: 

 

TRŪKSTAMŲ ŽODŽIŲ SKAIČIUS ATIMAMI TAŠKAI 

21–40 2 

41–80 4 

81–120 6 

121–149 8 

Neparašiusio 300 žodžių (išplėstinio kurso) arba 250 žodžių (bendrojo kurso) kandidato darbas 

vertinamas tik turinio aspektu.     Už kitus kriterijus taškai neskiriami. 

 

PAAIŠKINIMAI: 

1. Gramatikos ir žodyno klaidomis laikomi normų, nurodytų 5–12 klasių lietuvių kalbos vadovėliuose, „Dabartinės lietuvių kalbos žodyne“, pažeidimai. 

2. Gramatikos, žodyno, rašybos, skyrybos klaidos laikomos atskiromis klaidomis, išskyrus šiuos atvejus: 

a) kai taškai nerašomi ant i / j, laikoma viena klaida visame darbe, tačiau jei taškai nerašomi ant ė, – kiekviena klaida atskira; 

b) nelietuviškų raidžių rašymas laikoma viena klaida visame darbe; 

c) žodžių kėlimo klaidos laikomos viena klaida visame darbe. 

3. Viena klaida laikoma: a) ta pati žodyno klaida visame rašinyje; b) ta pati gramatikos klaida, pasikartojanti kelis kartus tame pačiame žodyje; c) dvejybinių 

linksnių, susietų vienu valdymu, vartojimo klaidos tame pačiame sakinyje (pvz.: Lengva žmogui būti geru, sunkiau – teisingu.). Kitos gramatikos 

(morfologijos, sintaksės) klaidos laikomos atskiromis. 

Ta pati žodžių rašybos klaida, pasikartojanti kelis kartus toje pačioje žodžio šaknyje, laikoma viena klaida. Galūnių rašybos klaidos laikomos 

atskiromis (išskyrus tą pačią klaidą tame pačiame žodyje). 

4. Akies klaida laikoma atsitiktinė klaida, kuri darbe nesikartoja, t. y. kitur rašinyje žodis rašomas taisyklingai. Trys akies klaidos laikomos viena raštingumo 

klaida. 

5. To paties įterpinio neskyrimas, ta pati citatos skyrybos klaida laikoma viena skyrybos klaida. 

6. Sintaksinės konstrukcijos neišskyrimas arba skyrimas iš vienos pusės laikomas viena klaida. 

7. Vertinant teksto raišką, atsižvelgiama į tai, ar raiška atitinka rašymo situaciją ir žanrą, ar tekstas stilistiškai vientisas, ar rašoma aiškiai, tiksliai, sklandžiai, 

logiškai, ar leksika tinkama, ar minčių santykiams reikšti tinkamai ir tikslingai vartojamos įvairios sintaksinės struktūros. 

8. Viename sakinyje žymima ne daugiau kaip viena stiliaus ar logikos klaida. 

9. Stiliaus, logikos klaidos laikomos atskiromis klaidomis, tačiau ta pati stilistinio žodyno klaida laikoma viena klaida. 

10. Kalbos taisyklingumo (gramatikos, žodyno, rašybos, skyrybos) ir stiliaus bei logikos klaidos žymimos paraštėje iki nulio ribos. 

11. Vertinimo metu kilus įtarimui, kad kandidatai užduotis atliko nesavarankiškai, naudojosi pašaline pagalba ar kito autoriaus darbu, nenurodydami tikrosios 

autorystės, jų darbai perduodami vertinimo komisijos pirmininkui. Valstybinio brandos egzamino vertinimo komisijos pirmininkas, nustatęs, kad kelių 

kandidatų dalyko brandos egzamino užduotis ar jos dalis atlikta identiškai, pasinaudota kito autoriaus darbu ar darbo dalimi nenurodant tikrosios 

autorystės, apie tai surašo aktą ir teikia argumentuotą siūlymą Nacionalinės švietimo agentūros direktoriui dėl tų darbų ar jų dalių nevertinimo. 


